
ABRE PERÍODO DE INFORMACIÓN PREVIA PARA LA FIJACIÓN 

DEL VALOR DEL IMPUESTO ESPECÍFICO DEL ARTÍCULO 43 TER 

DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

SANTIAGO, 19 ABR. 7024 

R.M.EX. N_______ 

VISTO: Las leyes N2  19.880 y  N° 20.657; lo dispuesto en el 

decreto con fuerza de ley N° 5 de 1983; el D.S. N° 430, de 1991, 

que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley 

N° 18.892 General de Pesca y Acuicultura y sus modificaciones 

y el D.S. N° 89 de 2019 que aprobó el Reglamento que fija el 
Procedimiento Interno para el Cálculo de Patentes Pesqueras e 

Impuesto Específico, todos del actual Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo. 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 43 ter de la ley General de Pesca y 

Acuicultura, en adelante ley de Pesca, dispone que los titulares 

de licencias transables de pesca clase A, pagarán anualmente 

en el mes de julio, "un impuesto específico cuyo monto 

corresponderá al número de toneladas que tengan derecho a 

extraer, de conformidad con el coeficiente de participación que 

representen sus licencias, multiplicado por el tipo de cambio 

observado de Estados Unidos de América al último día hábil del 

mes de junio anterior y multiplicado por el resultado más alto 

obtenido en las letras a) o b)" descritas en el mismo artículo 

cuyo valor será informado en junio de cada año por resolución 

del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 

OFlClNA DE PARTÉ 
SUBSECRETARtA DE PESCA 

19 ADR 2024 

TERMINO DE TRAMtTAC:ON 

Que de conformidad con el polinomio establecido en la letra 

b) del artículo citado previamente, son parte del cálculo 

respectivo las toneladas de la fracción industrial de la cuota 

global de captura, que por subastas o cualquier otro acto o 

contrato que transfiera la propiedad o ceda el uso o goce 

temporal de licencias clase A o B, al 31 de diciembre del año 

anterior o t-1 se encuentran inscritas por primera vez o a nombre 

de un titular distinto al titular inscrito al 1 de enero de ese año en 

el registro a que hace referencia el artículo 30, ya sea como 

dueño, arrendador o titular del uso o goce a cualquier título, 

siempre que dichos titulares fueren partes no relacionadas, de 

acuerdo a lo dispuesto en el artículo 100 de la Ley N° 18.045, de 

Mercado de Valores. 



Que mediante D.S. N° 89 de 2019, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, publicado en el 

Diario Oficial con fecha 29 de octubre de 2021, se aprobó el Reglamento que fija el Procedimiento 

Interno para el Cálculo de Patentes Pesqueras e Impuesto Específico, citado en Visto. 

Que el referido cuerpo reglamentario establece en su artículo 7° letra b i) que "el Ministerio, a 

través de una resolución que se dictará en el mes de abril de cada año calendario abrirá un período 

de información previa con objeto de que los titulares de licencias transables de pesca clase A 

aporten los antecedentes tendientes a acreditar la existencia y aplicación a su respecto de los 

supuestos contemplados en el artículo 100 de la ley N° 18.045, de Mercado de Valores. 

En estos casos los titulares, deberán presentar ante la Subsecretaría, cada año calendario, una carta 

que contenga explícitamente la o las empresas con las cuales se encuentren relacionadas, 

adjuntando al menos los certificados accionarios y un acta autorizada ante Notario que dé cuenta 

de su calidad de filial, matriz, coligada o coligante o cualquier otro medio de prueba admisible que 

en derecho corresponda. 

La documentación referida deberá ser presentada solo hasta el último día hábil administrativo del 

mes de mayo de cada año calendario, caducando el derecho a ejercerlo en otra oportunidad.". 

Que dada la norma reglamentaria citada y a fin de distinguir las operaciones entre partes 

relacionadas de las que no lo son, para efectos del cálculo correspondiente, resulta necesario abrir 

un período de información previa tendiente a recabar la información de parte de los titulares de 

licencias transables de pesca clase A que den cuenta a su respecto de las circunstancias 

contempladas en el artículo 100 de la ley N° 18.045, de Mercado de Valores. 

RESUELVO: 

Declárase abierto un período de información previa para que los titulares de licencias transables 

de pesca clase A aporten los antecedentes tendientes a acreditar la existencia y aplicación a su 

respecto de los supuestos contemplados en el artículo 100 de la Ley N° 18.045, de Mercado de 

Valores. 

La documentación respectiva deberá ser presentada en la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 

hasta el 31 de mayo de 2024. 

En contra de la presente resolución podrá interponerse el recurso de aclaración previsto en el 

artículo 62 de la Ley N° 19.880, sin perjuicio de las demás acciones y recursos que procedan de 

conformidad con la normativa vigente. 

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE A LOS INTERESADOS MEDIANTE CARTA CERTIFICADA 

mis ro 

tribuciQy 
tereaás. 

- Subsecretaría de Pesca y Acuicultura. 
- Gabinete Ministro. 
- División Jurídica. 
- Oficina de Partes. 

JEF 
Ni 

Df A 

Economia, Fomento y urismó, 

ro *..y 



Empresa 

ADUSTINAS INVERSIONES SpA Calle O'Higgins N° 1186, oficina 1202, 

Concepción  

ALIMENTOS ALSAN LTDA 
- 

Calle 12 de Febrero n° 168, Coquimbo 

ALIMENTOS MARINOS S.A. ALIMAR 1 Calle Mar de! Plata N° 7111 Prnuidpnrii 

Santiago  

ANTARTIC SEAFOOD S.A. Gerónimo Méndez N° 1610, Barrio Industrial, 

Coquimbo  

ARICA SEAFOOD PRODUCER S.A. Barrio Industrial, Puerta América, calle Uno 

Norte N° 75, Anca 

ANTONIO CRUZ CORDOVA NAKOUZI E.I.R.L Camino Henríauez N° 37. Quiloué. y Región de 

Valparaíso  

BAHIA CALDERA Avenida Presidente Riesco N° 5711, oficina 

1201, comuna de Las Condes, Santiago 
- -- 

BAYCIC BAYCIC MARIA Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero, V 

Región 

BENTO INVERSIONES SPA Rengo N 68, Concepción 

BERTA ELENA LTDA. SOC. PESQ. Avenida Pedro Montt, N°  670, San Vicente, 

Talcahuano 

BIO BIO S.A. PESQ. - Avenida Gran Bretaña N°  955, Talcahuano 

BLUMAR S.A. Magdalena 181, piso 13, oficina 1301 Sur, Las 

Condes,Santiago  

BRACPESCA S.A. Calle Regimiento Coquimbo N' 230, 

Coquimbo, IV Región  

BU RITA INVERSIONES SpA Rengo N° 68, Concepción 

Rengo N° 68, Concepción 

Avenida El Golf N 99, Piso 10, comuna de Las 

Condes, Santiago  

Avenida El Golf N 99, Piso 10, comuna de Las 

Condes, Santiago  

Rengo N° 68, Concepción  

Calle O'Higgins N° 1186, oficina 1202, 

Concepción  

Avenida Gran Bretaña N° 955, Talcahuano 

Avenida El Golf N° 150, Piso 15, comuna de Las 

Condes, Santiago  

-Ave rd'Baquedano N° 102, Coquimbo 

Parcela 17, sector 1, Santo Domingo 

Avenida Sur 495 Sector Lo Rojas, Coronel 

Calle Alcántara N200, piso 9, Las Condes, 

Santiago____________  

Rengo N° 68, Concepción 

Avenida Providencia N° 2653, Piso 15, oficina 

1501, Santiago  

Antonio Núñez de Fonseca, N° 3975, San 

Antonio 

CABO AUSTRAL SpA 

CAMANCHACA PESCA SUR S.A. 

CAMANCHACA S.A. CIA. PESQ 

CE INVERSIONES SpA 

CENTRO SUR S.A. PESQ. 

PACIFICBLU SPA 

CORPESCA S.A 

COSTA BRAVA LTDA. PESQ. 

DA VENEZIA RETAMALES ANTONIO 

DELTA SPA 

DERIS S.A. 

DIAPO INVERSIONES SpA 

EMDEPES S.A. 

ENFEMAR LTDA. PESQ. 

FOODCORP CHILE S.A. 1 Avenida Pedro Aguirre Cerda N° 995, Coronel 



GONZALEZ SILVA MARCELINO 

Talcahuano 

GRIMAR S.A. PESQ. José María Caro N° 300, Puerto Chacabuco 

INOSTROZA CONCHA PELANTARO Canelo N° 101, Higueras, Talcahuano 

INVERSIONES ARAL SpA Rengo N° 68, Concepción 

INVERSIONES BOREBI SpA Rengo N° 68, Concepción 

INVERSIONES GARO SpA Rengo N°  68, Concepción 

INVERSIONES LONDRINA SpA Av, Pedro Aguirre Cerda 643, sector Lo Rojas, 

Coronel 

INVERSIONES PESQUERAS SpA. Amunátegui N° 178, piso 4, Santiago 

INVERSIONES PROGRESO SpA Rengo N° 68, Concepción 

INVERSIONES REDINA SPA Av. Pedro Aguirre Cerda 639, sector Lo Rojas, 

Coronel 

Remigio Castro N 2  64, 2 9  piso, Of. n2  3, INVERSIONES SANTA VICTORIA SpA 

Coronel 

Av. Pedro Aguirre Cerda #639, Sector Lo Roja, INVESIONES SANTA ANA SpA. 

Coronel 

ISLA QUIHUA S.A. PESO, Calle Mar de¡ Plata N° 2111, Providencia, 

Santiago 

ISLADAMAS S.A. PESQ. Avenida Baquedano N° 102, Coquimbo 

JORGE COFRE REYES Calle Transversal Norte N° 1.053, Coliumo 

LANDES S.A. SOC. PESQ. Avenida Tajamar 183 oficina 702, Las Condes, 

Santiago 

LEUCOTON LTDA. SOC. PESQ. Camino los Cazadores, N°4640, Lo Barnechea, 

Santiago 

LM INVERSIONES SpA Rengo N° 68, Concepción 

LOTA PROTEIN S.A. Avenida Matta, esquina Viltagrán, sin número, 

Lota 

MAR PROFUNDO S.A. SOC. PESQ. i Calle Mar del Plata N° 2111, Providencia, 

Santiago 

ME INVERSIONES SpA 1 Rengo N° 68, Concepción 

MG INVERSIONES SPA Rengo N° 68, Concepción 

MOROZIN BAYCIC MARIA ANA Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero 

MOROZIN YURECIC MARIO Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero, V 

Región  

MV INVERSIONES SpA Rengo N° 68, Concepción 

NORDIO LTDA. SOC. Antonio Núñez de Fonseca N° 3905, San 

Antonio 

OPERACIONES ARANDU SpA Rengo N° 68, Concepción 

OPERACIONES BRAGA SpA Rengo N° 68, Concepción 

OPERACIONES CALUBI SpA Rengo N° 68, Concepción 

OPERACIONES SANSE SpA Rengo N° 68, Concepción 



ORIZON S.A Avenida El Golf, N° 150, Piso 8, comuna de, Las 

Condes, Santiago 
___ 

 

PESCA CISNE S.A. Barrio Industrial, sitio 32-A, Punta Arenas 

PESCA FINA SpA. 

PESQUERA CMK LIMITADA 

PESQUERA LITORAL SPA 

PESSUR LTDA. SOC. PESQ. 

QUINTERO LTDA. SOC. PESQ. 

~—~UINTERO S.A. PESQ. 

RUBIO Y MAUAD LTDA. 

SAN ANTONIO S.A. PESQ. 

SC INVERSIONES SpA. 

SOCIEDAD_PESQUERA GENMAR_LiMITADA 

SUNRISE S.A. PESQ. 

SUR AUSTRAL S.A. PESQ.  

TRONCOSO REYES MARIA ANGELICA 

VISTA INVERSIONES SpA 

Ñd/AMARSPA  

PESURSpA - -  

Magdalena 181, piso 13, oficina 1301 Sur, Las 

Condes, Santiago  

Avenida Padre Hurtado, N° 2140, Iquique 

Calle Cochrane 143, oficina 207, Coronel 

Los Naranjos , N° 3798, Villa San Martín, 

lalcahuano 

Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero 

Avenida 21 de Mayo N° 1057, Quintero 

Gerónimo Méndez N°  1851, galpón 37, Barrio 

Industrial Coquimbo, IV_Región  

Calle Mar de¡ Plata N° 2111, Providencia, 

Santiago  

Rengo N 68, Concepción 

Avenida Matta, esquina VilIagrn sin, Lota 

Avenida Baquedano N° 102, Coquimbo 

José María Caro N 300, Puerto Chacabuco, 

Región de Aysén,  

Camilo Henriquez N2 37, Quilpué 

Rengo N° 68, Concepción 

Matta N° 418, Lota 

Remigio Castro, N° 64, oficina 3, Coronel, 

Región del Biobío  



(D.J.) ORD. N° - 

JII4 
MINlCTE:z; o: 000NOMIA 

FOMENTO Y WÍISMO 

15 ABR 224 

ENVIADO 

•uO32 

ANT: No hay. 

MAT.: Remite borrador para elaboración de 

Resolución Ministerial. 

-Adjunto- 

VALPARAISO, 12 ÁBR 2024 

A : MINISTRO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO 

DE : SUBSECRETARIO DE PESCA Y ACUICULTURA 

Por medio de la presente, adjunto remito a Ud, borrador de resolución ministerial 

mediante la cual se abre periodo de información previa para efectos de la determinación del valor 

del impuesto especifico de[ artTculo 43 ter de la Ley General de Posca y Acuicultura, para titulares 

de licencias transabLes de pesca clase A, año 2024. 

Cabe tener presente que lo anterior es obligación reglamentaria, de acuerdo con 

lo dispuesto en el articulo 7 letra b i) de[ D.S. N° 89 de 2019, del Ministerio de Economia, Fomento 

y Turismo, pLiblicado en el Diario Oficial con fecha 29 de octubre de 2021, que aprobó el 

Reglamento que fija el Procedimiento Interno para el Cálculo de Patentes Pesqueras e Impuesto 

EspecTfico. 

Sin otro particular, Le saluda atentamente, 

JU Ib'SALASGUTIERREZ 

Subsecr tario de Pesca Acuicultura 

DISTRIBUCIÓN 

Ministerio de Economia, Fomento y Turismo 

División de Desarrollo Pesquero 

División iUñ(IiCO 

4rchivo 

Portes 

P á g i 11 a 1 1 1 
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MINISTERIO DE ECONOMíA, FOMENTO Y TURISMO 
TOMADO RAZÓN - 

SUBSECRETARIA DE PESCA YACUICULTURA Fecha : 13/09/2021 
Jorge Andres Bcrmudez Soto 

12 ) 11 Á Á 9 Contra!or(jnei1 
= 

ORIA GENERAL\ APUEB- REGLAMENTO QUE FIJA EL 

OFICINA PROCEDIMIENTO INTERNO PARA EL 

CALCULO DE PATENTES PESQUERAS E 

5 2Q20 
IMPUESTO ESPECIFICO. 

- Decreto Supremo N° . 

DIV . - 

SANTIAGO. 

EFE 

AGO. O19 

VISTO: Lo dispuesto en el artcuo 32 N°06 MAR 2020   

-- - 
6 de la Constitucón Política de la República de Chile; en el Decreto con Fuerza de 

Ley N° 5 de 1983, del actual Ministerio de Economía. Fomento y Turismo; el 

Decreto con Fuerza de Ley N° 1.19653. del Ministerio Secretaria General de la 

Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 

18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de 13 Administración del 

Estado; el 0.5. N° 430 de 1991, de¡ Ministerio de Econoniía, Fomento y 

Reconstrucción hoy Ministerio de Economía, Fomento y Turismo nue fija el texto 

refundido, coordinado y sistematizado la Ley N° 18,892 General de Pesca y 

Acuicultura la Ley N° 19.880 que Establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de tos Organos de la Administración del 

Estado; ia Ley N° 20.657 y la Resolución N° 1600 cIa 2008 de la Contraloria 

General de la República 10 mt orcan por 1 Sol. sncrt - r . C1e4( 
y por el SLrvic in de lerpues tos Irterno- en curp1 iinieoto a lo e ., 
ornnn por €' articu.1.o J7 Fis, de 'a -• ';"•5), 

CONSIDERANDO: 
,. J 

Que la Ley N° 20.657 introdujo 

serie de modificaciones a la Ley General de Pesca y Acuicultura, dentro de las 

cuales se incorporaron nuevos procedimientos para el cobro de las patentes 

pesqueras y la estimación del impuesto específico, tanto a los titulares de 

autorizaciones de pesca, permisos extraordinarios, como a aquellos de licencias 

transables de pesca clase A y B. 

Que la misma Ley N° 20.657 ha 

establecido la forma y monto de los mencionados tributos, señalando el 

procedimiento de cálculo para dichas patentes e impuestos. 

--r - 
3 - Que el articulo 43 ter inciso sexto de la 

o Ley General de Pesca y Acuicultura dispone que un reglamento regulará el 

procedimiento interno para ci cálculo del impuesto establecido en dicho articulo OCL 0 
y en el articulo 43 del mismo cuerpo normativo, 

4.- Que los artículos 43 y 43 bis 
— , establecen las patentes pesqueras que deberán pagar los titulares de 1— -' 

It autorizaciones de pesca, permisos extraordinarios de pesca y licencias transables 
1 de pesca. clase A y B. 

'LUCO 



-- 

, 

TQMA)() RAZON 
Fcha 94J  ü/0 morco de la potestad 

reglamentaria. dfl:i%L ,Jnto liPsexto de[ artic.u.o 
(. un Ira lo r (ionern 1 - 

4 1  ter yo citado :v con 5'rrsde aseurnrtina1el a.esumaco nhwde Las 

patentes pesqUeros respectivos, como ud impuesto específico, corresponde 

regular el procedimiento interno para el cálculo de ambas cargas. 

DECRETO: 

ARTICULO ÚNICO- 4pruébase el 

siguiente reglamento que fija el procedimiento interno para el cálculo de 

patentes pesqueros e iniouesto específico establecidas en los artícuLos 43, 43 bis 

' 43 ter de la Ley General de Pesca y Acuicultura: 

Título 1 

Disposiciones Generales. 

Artículo 1.-Para los efectos de este reglamento, se entenderá por: 

al Ley: La Ley General de Pesca y Acuicultura. 

lo b) Subsecretaria: la Subsecretaria de Pesca y Acuicultura, de( Ministerio de 

Economía, Fomento y Turismo. 

ci Servicio: el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, de¡ Ministerio de 

Economía, Fomento y Turismo. 

Tesorería: la Tesoreria General de la República. 

Ministerio: el Ministerio de Eco-ion'ia Fomento y Turismo. 

Título II 

De las patentes pesqueros de tos artfcutos 43 y  43 bis de la Ley. 

Artículo 2.- De los obLigados aL pago 

Están obligados al pago de las patentes pesqueros de los artículos 43 'i 43 bis de 

la Lev, según correspondo: 

a) Los Titulares de autorizaciones de pesca y permisos extraordinarios de 

pesca quienes pagarán anualmente y hasta el 31 de marzo de cada año 

calendario, una patente única pesquera de beneficio ñscal, por cada nave o 

embarcaciñn que efectúe actividades pesqueras extractivas. 

Para este caso, el valor de la patente será expresado en unidades tributarias 

mensuales (UTM) y se caLculará por cada nave o embarcación indicada 

precedentemente, multiplicando las toneladas de registro grueso (TRG) de Lina 

nave o embarcacón por un factor, de acuerdo a lo dispuesto en la siguiente 

tabla: 

El 



- . —TOMAJ*RA7N- 
Rango_TRG de [a e pecIaq pnte (UTM) 

000 - 8000 ' ' Jorg94d 
- .___ - •ComrrGenel ---- --. 

....____ 

80,01 - 100.00 

100.01 - 1.20000 1,0 TRG embarcación 

\layor (11.200 15 * TPG embarcación 

b> Los Titulares de licencias transables de pesca clase A y  6, quienes 

pngarn anualmente y hasta el 31 de marzo de cada año calendario, una 

patente de beneñcio fiscal por cada una de las naves o embarcaciones 

inscritas en el registro a'. que alude el articulo 29 de [a Ley, 

correspondiente a un factor de acuerdo a las toneladas de registro grUeso 

(TR(.-j) de sus embarcaciones. 

Para este caso, el valor do la patente, expresado en unidades tributarias 

mensuales (UTM). se calculará por cada nave o embarcación indicada 

precedentemente, multiplicando las toneladas de registro grueso (TRG) 

de la nave o embarcación por un factor, de acuerdo a lo dispuesto en la 

siguiente tabla: .  

W Rango TRG de la embarcación Valor de Patente (UTM)  
0,0080,00 

. 
0,44k TRGemharcac:án 

 

80,01 - 100,00 0,55 * IRG embarcación 

100 01 1.200,00 11 * TRC embarcación 

*TRG embarcación 

En las casos de las letras a) y b) antes indicadas, el valor de la unidad tributaria 

mensual será el que rija al momento de[ pago efectivo de la patente. El cobro por 

patentes efectuarlo en el mes de marzo corresponderá a lo registrado durante el 

año catc'rdario anterior. 

Las naves que se utilicen para hacer efectivos los derechos arovenientes de 

licencias transables de pesca o de los permisos extraordinarios de pesca, sea que 
cuenten o no con autorizacón de pesca, deberán inscribirse previamente en el 

09 Registro que para estos efectos lleva el Servicio. 

Esto constituye un requisito habilitante para que la nave opere en [a unidad de 

pesqueria que corresponda a la licencia transable de pesca o al permiso 

extraordinario de pesca, por el periodo equivalente aL de [a vigencia de dicha 

licencia o permiso. 

Con todo, en cuaLquier momOnto la nave podrá desinscribirse y volverso a inscribir 

ya sea por el mismo titular,  o por otro, todo ello de conformidad con el artículo 29 
de la Lev. 

3 



v TOM O RAZON 
. 

FÚL I M  

Del procedimie.tt. parajetv itits pesqueras. 
O 

Contralor General 
------------- CHI 

Articulo 3.- Fi Servicio deberá remitir a la Subsecretaria dentro de LOS 10 

pimeros días hábiles del mes de enoro de cada año la nómina de las 

embarcaciones inscritas en el Registro de Naves de Licencias Transables de Pesca 

y Permisos Extraordinarios de Pesca a que alude el art)culo 29 de la Ley, ertre el 1 

de enero y el 31 de diciembre del año calendario anterior al cobro 

La Subsecretaría con dicha información elaborará un informe técnico que servirá 

de base para la confección de una resolución, en la que se determinarán los 

Sujetos pasivos y el monto de la patente que se apLique al. cobro, Esta resolución 

se publicará a texto integro, a más tardar el último día hábil del mes de febrero en 

la página web de la Subsecretaria, entendiéndose, para todos los efectos legales. 

vigente desde dicha fecha, de conformidad a lo dispuesto en el articulo 174 de la 

Ley. 

Una vez publicada la nómina respectiva, se deberá enviar una copia de la 

resolución a la Tesorería con el Listado de los sujetos pasivos de (a patente y que 

contendrá el cobro detallado por concepto de patente única pesquera, los cuales 

-starán disponibles en Tesoreria en el mes de marzo para efectos de su pago. Las 

patentes así informadas tendrán. de conformidad a la ley, corno fecha de 

vencimiento el 31 de marzo ([el año respectivo. 

Es causal de caducidad de las autorizaciones de pesca, permisos y licencias 

transables de pesca el haber transcurrido 1 mes desde La fecha de vencimiento 

del pago de la patente única a que se refieren los articulos 43 y 43 bis del mismo 

cuerno normativo, de acuerdo a [o establecido en el articulo 143 Letra e) de la 

Ley. 

Tratándose de las licencias transables de pesca la caducidad será el porcentaje 

que represente las toneladas que haya capturado la nave a que se refiere la 

patente en el año calendario anterior. 

S Titulo IV 

De las excepciones al cobro de las patentes pesqueras. 

Articulo 4.- los titulares de nutoizaciniies y permisos extraordinarios de pesca, 

ciya tripulación esté formada al menos en un 850/o por nacionales y que realicen 

faenas pesqueras extractivas exclusivamente en alta mar o en el mar presencial, 

estarán exentos del pago de la patente única pesquera a que alude el artículo 43 

de [a Ley. 

Pare ello, los señalados titulares deberán en el mes de enero de cada año 

calendario, manifestar por escrito a la SLibsecretaría, adjuntando los certificados 

otorgados por la Autoridad Marftima que contenga la información de la 

COflstitucion de la tripulación y un certificado otorgado por el Servicio, que 

acredite la operacidn de (a nave en alta mar, para efectos de excluirlos del pago 
rio LO patente únic.i pesquera drd articulo 43 oc la Lev.  



TOMADO RAZON 
Artículo 5.- Los tltr4 pesca clase A y0 8, que 

cuenten con aritorri / pesdt -Vlts "Iékd% 'dlganos de pesca y 
./ Contralor (iccral 

paguen la patente únicquera que 

efectúe actividades pesqueras extractivas a que se refiere el articulo 43, se 

eximirán cel pago de la patente de[ articulo 43 bis. 

Lo señalado en el inciso anterior será objeto de análisis técnico por parte de la 

Subsecretaria, a partir de[ listado de naves señalado en el articulo 30  de este 

reglamento y la información de desembarque provista por el Servicio. 

Título V 

Del procedimiento interno para el cálculo de[ cobro de[ impuesto específico 

de titulares de licencias transables clase A. 

Artículo 6.- Los titulares de licencias transables de pesca clase A. pagarán en el 

mes julio de cada año calendario, un impuesto especifico de acuerdo a lo 

señalado en el articulo 43 ter de La Lev. Para lo anterior, Los mencionados 

titulares, deberán declarar y pagar ante el Servicio de Impuestos qterno.... 

mediante Formulario N° 50 el referido tributo Dicho Servic i o ,  ostrurra vra 

resolucion la forma de declarar este impuesto En esta ieoLucion se it.dçano 

codigos rereridos para facilitar eL cumplimiento tributario 

Artículo 7 - La Subsecretaria elaborara el cálculo de( impuesto especificoe / 
base a los siguientes antecedentes: . 

. 

a) El número de toneladas que tenga derecho a extraer los titulares de 

licencias transables de pesca clase A, el que será calculado en función de: 

Las cuotas de captura por unidad de pesquería vigentes durante el 

año calendario, extendidas por la Subsecretaría y sus 

modificaciones y, 

Los coeficientes de participación por unidad de pesquería de los 

titulares de licencias transables de pesca clase A, considerados al 

último dia hábiL del mes de mayo del año de la determinación de[ 

impuesto. 

En caso de modificaciones de cuotas por unidad de pesquería que 

surjan durante el año calendario, se deberá actualizar el valor de 

impuesto a pagar para cada titular de licencia transables de 

pesca clase A durante el respectivo año calendario, lo que se 

realizará durante el mes de diciembre de ese mismo año. Los 

titulares tendrán el plazo de 30 días hábiles para efectuar los 

pagos respectivos. 

De conformidad a lo establecido en la ley, los parámetros a utilizar para el 

cálculo de la letra a) de[ articulo 43 ter de la Ley, serán los señalados en 

las siguientes tablas: 

5 
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Tabla. Dólarf ç) 
<T 

uss 30 dic 2011 

TOMADO RAZÓN 
Fecha : 1309 2021 
Jorge Andres Ierinudez Soto 
C'qntrakr-(enera1 

- -=------- 

521,46 

. 

Merluza de tres 

r1etas Pesos ($) 

US$30 dic 2012 478,60  

Fuente. Página web de[ Banco Central, (www.bcentraLcl) 

Tabla H. Unidad Tributaria Mensual (UTM) 

[Peo($ 

UTM dic 2011  

MerLuza de tres aletas 1 Pesos í$ 

UTM d 1c2012 40.206 

Fuente. Página web de[ Banro Cnntrat, (www.bcentral.cl) 

Tabla Hl. Valor de Sanción (UTM) 

Año2oll Año2012 

Unidad de Pesquería Zona Valor sanción (UTM.t) Valor sanción (UTM t) 

Anchovea XV _II1 _1 __ 

Anchoveta III i V 1 7 ---1 
Anchoveta V - X 1,7 

Cariarún nailon lI-VIII 279 

1 Congrio dorado 'NE F - H 

Congrio dorado 
,

¡SE  1 35.1 

Jurel xv - . Ii 

Jurel III - IV 42  

Jurel y - IX 4.2 

Jurel XIV X 4.2 

l.jngostino amarillo FII-iV 16,5 

Langostino colorado Ji -IV 16.5 

Merluza común 

Merluza de coia 

IV- 41° 28,6 ¡ 15,2 

y -x j7 7 
Merluza de cola Xi Xli 7.7 

Merluza de tres aletas XII Sin información t  10,5 
Merluza del sur NE F H 34 

:MftizIsur 

dma común 

¡SE 

V 

34  

:X .  1,6  

Sardina española ¡XVI li 2,5 

Sardina española 111 . IV 2.5 

Fuente. 0, Ex N° 11082011 y D. Ex N° 1151.2012 

r'r do ji.. .: purto en tú letra al del irt1cu:o 43 ter de Ir Ley Gerieal de PesLj y Acuio:ttcrj 
6 



". LOMADO RAZON 
A) hcha 13092021 

\; Jorge Andres Berinudcz Soto 
Contralor General Tabla IV. FAO E±e Index 

Fao  Fish Price Index,_Pelagic excluiding tuna 2011 

175 

Arichoveta 175 

Sa rdi na coniún 175 

Lrd1 naeSP3ñ0 175 

r Fish Price Index, Whitefish 

Merluza común 

Merluza de tres aletas 

Merluza (Jei sur 

1 Merluza de cola 

Congrio dorado 

Fao Fish Price mdcx, Shrimp 

_lII_ 
Camerón neiton 

_I. .angastinc aiaril.o 

Langostino colorado  

- 
2011  

195 

195 

195 

195 

195 

2011 

173 

173 

173 

b) El cálculo de los factores de la letra b) del articulo 43 ter de la Ley, será 

en función del promedio ponderado por toneladas de los valores de 

adjudicación de subaste de licencias transables de pesca clase O y de los 

precios anua[izados de las enajenaciones, arriendos o cualquier acto entre 

partes no relacionadas, de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 100 de [a 

Lev N° 18.045 de Mercado de Valores. 

1 El Ministerio, a través de una resolución que se dictará en el mes 

de abril de cada año calendario abrirá un periodo de información 

previa con objeto de que los titulares de licencias transables de 

09 pesca clase A aporten [os antecedentes tendientes a acreditar la 

existencia y aplicación a su respecto de los supuestos 

contemplarlos en el articulo 100 de [a Ley N° 18.045, de Mercado 

de Valores. 

En estos casos los titulares, deberán presentar ante la Subsecretaria, cada 

año calendario, una carta que contenga explícitamente la o [as empresas con [as 

cuales se encuentren relacionadas, adjuntando al menos los certificados 

accionarios y un acta autorizada ante Notario que dá cuenta de su calidad de 

filial matr]z, coligada o coligante o cualquier otro medio de prueba admisible que 

en derecho corresponda. 

7 
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TOMAI)() RA/O'Ç 
La iOCUfl cntacion re! a scf @qt / $4 hasta el ultimo dia ha1i1 

adrninistrat va del mc% , de ca ág tf-kç deençjn el. drerho a 
Contralor (icncral

ct  
- 

ejercerlo en olra oportLitit,5. Los acLos occ tro partesJtiuirdLs..a-'.. - 

que alude el articulo 100 de lo Lev NI  18045. do Mercado de Vo1oresef.H. 

informados mediante Oficio de la División de Desarrollo Pesquco ó 
,.•. 

Subsecretaria al Servicio de Impuestos Internos, tan pronto sea procesada
. 
 d

.
c4a 

información. 

u) El precio de cesión de derechos de las licencias cLase A y B, en el 

caso de las enajenaciones de derechos sociales, acciones u otro 

título representativo del capital o utilidades de la sociedad o 

persona jurídica titular de la licencio. 

En este caso el nuevo titular deberá informar aL Servicio de Impuestos Internos el 

precio total de la transacción y el precio que se le asigrió e la o las licencias. 

respectivas dentro de ella. Para dichos efectos, el Servicio de Impuestos lntemo 

podrá tasar el precio asignado a la o las licencias respectivas en los térmis dg 

lo dispuesto en el articuLo 64 del Código Tributario. La información refridr, s 

efectuará mediante petición administrativa, vio Formulario N° 21.17, a más tardaç.r 

dentro del mes siguiente de la operación. En ella, deberán adjuntarse contraes, 
- 

informes periciales, y cualquier otro respaldo que fundamente el cambio de 

propiedad de la Licencio transable de pesca como también el nuevo valor 

asignad o. 

La determinación del nuevo titular en el caso de tas Sociedades Anónimas 

abiertas, se efectuará según lo dispuesto en el Título XV de la Ley N° 18.045, de 

Mercado de Valores y en el caso de Sociedades Anónimas Cerradas, según lo 

dispuesto en la Ley N° 18.046. sobre Sociedad Anónimas. 

De conformidad con lo dispuesto en el inciso 10  del, artículo 43 ter de la Ley, los 

titulares de licencias transobles de pesca clase A, pagarán un impuesto específico 

cuyo monto correspondera al número de toneladas que tengan derecho a extraer, 

de conformidad con el coeficiente de participación que representen sus licencias, 

multiplicado por el tipo de cambio observado de Estados Unidos de América al 

último dra hábil del rries de junio del año de la determinación del impuesto 

especif - co y multiplicado por el resuLtado más alto obtenido en las letras a) o b) 

de la misma norma. 

De dicha estimación de cálculo dará cuenta el informe tócnico que sirva de base a 

la resolución ministerial que informa el valor del impuesto especifico de cada año 

respectivo, y que e'tara disponible durante el mes de u.io en la páine web de la 

Su bsecre te r i ni 

Artículo 8.- Si para un año determinado, e Servicio constato que en una 

pesquería los desembarques totales capturados por el sector industrial fueron un 

50 por ciento o menos de las toneladas que representa de la fracción industrial 

de la cuota global de captura, debera informarlo públicamente antes del 31 de 

marzo del año siguiente mediante resolución. 

E;] 
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Dicha constatación Pf: t o d 9çs industriales de esa 

pesquería, que no ha,L .do ej0 9 124transabIes de 
pesca clase A, solicitar co patrg tnpuesto específico del 
año siguiente. - 

En estos casos los titulares, deberán presentar ante la Subsecretaría, cada 

año calendario, una carta solicitando acogerse a dicho beneficio, 

acompañando los antecedentes tendientes a acreditar aquello. la 

documentación referida deberá ser presentada solo hasta el último día 

hábil del mes de mayo de cada año calendario, caducando el derecho a 
ejercerlo en otra oportunidad. 

Dicho crédito será igual al 50% del impuesto específico que hayan pagado 

por la diferencia entre las toneladas de sus licencias transables de pesca 

clase A y lo efectivamente capturado. 

En relación a lo dispuesto en el artículo 55 T de la Ley, las toneladas 

cedidas se descontarán del titular de licencias cedente, y se contabilizarán, 

para efectos de este crédito, como desembarque total capturado por el 

sector industrial, salvo prueba en contrario. 

De la aceptación o no de las solicitudes del crédito, dará cuenta la 

resolución ministerial que informa el valor del impuesto específico de cada 

año respectivo, y que estará disponible en el mes de julio en la página web 

de la Subsecretaría. 

Artículo 9.- La Subsecretaría con la información sistematizada de los 

artícLilos 7 y 8 del presente reglamento, elaborará un informe técnico que 

servirá de antecedente de la resolución del Ministerio que informará el 

valor del impuesto específico en el mes de junio. 

Dicha resolución se publicará a texto integro, en la página web de la 

Subsecretaría y del Servicio, entendiéndose, para todos los efectos legales 

vigente de conformidad a lo dispuesto en el inciso 29  del artículo 174 de la 
Ley. 

Ambos documentos estarán disponibles en el dominio electrónico de la 

Subsecretaría en el mes de julio de cada año respectivo. 

Artículo 10.- Una vez publicada la resolución, de conformidad a lo 

dispuesto en el articulo 174 de la Ley, a que alude el artículo anterior, los 

titulares de licencias transables de pesca clase A, deberán proceder a su 
pago durante el mes de julio. 

Es causal de caducidad de la licencia transable de pesca clase A el haber 

transcurrido 30 dias hábiles desde la fecha de vencimiento del pago del 

impuesto específico a que se refiere el artículo 43 ter del mismo cuerpo 

normativo, de acuerdo a lo establecido en el artículo 143 letra e) de la Ley. 

En caso de rectificaciones, o de reclamaciones acogidas, el valor del 

impuesto a pagar para cada titular de licencia transables de pesca clase A 

se recalculara durante el mes de diciembre del mismo año del cobro. 
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TO\IADO RAZON 
Las devoluciones de 

,"J 
, 

c h o ççpt,ln ser solicitados por cada 

contribuyente en rfljidSpuestüs !nternos 
Y'- / Coni ra 1 or Cjener'il 

correspondiente a su Ju rHJ)n. mediante 

La Tesoreria respectiva hará las devoluciones correspondientes, en los plazos que 

se establezcan para estos efectos. 

Título VI 

De los aportes al Fondo de Investigación Pesquera y Acuicultura. 

ArtícuLo 11.- Los titulares de Autorizaciones Pesqueras, Permisos Extraordinarios 

de Pesca yo Licencias Transables de Pesca, podrán realizar aportes directos en 

dinero al Fondo de Investigación Pesquera y Acucultura o para estudios, 

programas o proyectos de investigación pesquera y de acuicultura, contenidos en 

e) programa de investigación de La Subsecretaría de Pesca y AcuicuLtura. durante 

el añu anterior a aquel en que corresponde el pago de la patente única pesquera o 

del impuesto especifico. Estos aportes constituyen un crádito que podrá alcanzar 

hasta el equivalente al 10011c del valor de la patente e impuesto. 

Para estos efectos, los aportes en dinero se expresarán en unidades tributarias 

mensuales (UTM) según la fecha de recepción en el Fondo de Investigación 

Pesquera y Acuicultura, multiplicado por un factor igual a: 1 0,015 (N 31. siendo 

N el número de meses completos faltantes para el tórnlino del año calendario en 

que ha sido recibico el aporte. 

De conformidad con lo anterior, se procederá aL descuento en ci pago de la 

patente pesquera e impuesto indicados en los artículos 43, 43 bis y 43 ter de la 

Ley, que se aplicará de la siguiente manera en relación con la fecha en que se 

realiza el aporte: 

Mes del aporte PerYodos de Anticipación Factor de Descuento 
- 

Enero (año anterior) 11 meses 1,21 

Febrero (año anterior) 
, 

0 meses 
- 

1195 

Marzo (año antenor) 
- 

9 meses 118 

Abril (año anterior) 8 meses 1,165 

Mayo (año anterior) 7 meses 115 

Junio (ano anterior) h meses 1135 

Julio (año anterior) 5 meses 1,12 

Agosto (año anterior) 4 meses 
- 

1105 

Septiembre (año' 
3 meses 1,09 

anterior) 

Octubre (año anterior) 2 meses 1,075 

Noviembre (año 

anterior) 
1 meses 1,06 

r6  ic iembre (año 
O meses 1,045 

anterior) 

ib] 
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4 TOMADO RAZON 
.) Fccha : 13/09/2 02 

Artículo 12.- Los açi. lndp de investigaci6n 
Contralor .(jeneral 

Pesquera y de Acuicur, o paresrudio Eramasnrnvecros de 

investigación pesquera y acuicultura, contenidos en el programa rio investigación 

de la Subsecretaria de Pesca '' Acuicultura, durante el ejercicio anual 

inmediatamente anterior a aquel en que correspondiere el pago de patente única 

pesquera, serán imputados al valor de patente pesquera a que aluden los 

arLiculos 43 y  43 bis de la Ley y el saldo restante al valor del impuesto especifico 

del articulo 43 ter de la Ley. 

ArticuLo 13.- Los aportes a que alude el articulo 11 de este reglamento deberán 

ser pagados por los titulares de Autorizaciones Pesqueras, Permisos 

Extraordinarios de Pesca yo Licencias rransables de Pesca a nombre de la 

Subsecretaria en la cuenta corriente de ésta. 

El respectivo titular comunicará dicho aporte mediante carta dirigida al 

Subsecretario de Pesca y Acuicultura, con copia al Departamento de Análisis 

Sectorial del mismo organismo, adjuntando copia del comprobante del depósito 

respectiVO. 

En el evento que el aporte exceda lo estipulado como cobro de patentes e 

impuesto en un año determinado, ci exceso no se entenderá como aporte a años 

futuros. 

Sin perjuicio de lo anterior los excesos de aportes se imputarán a los aumentos de 

cuotas del año en que ocurra tal evento. 

11 



<y 1O\IAIX) RAZON 

j Fecha 13/09/2021 

(.'ontralor General 
CHI 

Articulo primero transitorio.- El presente reglamento comenzará a regir a 

contar dei 1 de enero del odo sorente a aquel en que seo publicado en el Diario 

Ci fi c o L 

Artículo segundo transitorio [i monto o pogor por Dotrne nm:c onspuero 

mozo ce año .....corresponde al periodo marzo a diciembre del año 

• .0 

o 
Articulo tercero transitorio Los aportes rr)rTnspcndicntes o! periodo Lfleío 

1. 

dicierni to id ano 2 1 cue alude el Titulo VI del presento reglamno e 

imputarán en primer término al valor de patente y e1. saido al valor dimpuesto 

usecrfruo año 

1 
- Los saldos restantes se imputaran por uiico voz o o potorote pa 

 11 
 ga f/ o 

112u. 7 / / ..••7 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓY PuBLqU EJE  
1 

/ 
SEB PECQU  

epdh lico 

Ministre Economia [omento y 1 urismo 

cii F\1 
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Minuta 

El artículo 43 ter de la ley General de Pesca y Acuicultura, en adelante ley de Pesca, dispone que 

los titulares de licencias transables de pesca clase A, pagarán anualmente en el mes de julio, "un 

impuesto específico cuyo monto corresponderá al número de toneladas que tengan derecho a 

extraer, de conformidad con el coeficiente de participación que representen sus licencias, 

multiplicado por el tipo de cambio observado de Estados Unidos de América al último día hábil 

del mes de junio anterior y multiplicado por el resultado más alto obtenido en las letras a) o b)" 

descritas en el mismo artículo cuyo valor será informado en junio de cada año por resolución de[ 

Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 

De conformidad con el polinomio establecido en la letra h) del artículo citado previamente, son 

parte del cálculo respectivo las toneladas de la fracción industrial de la cuota global de captura, que 

por subastas o cualquier otro acto o contrato que transfiera la propiedad o ceda el uso o goce 

temporal de licencias clase A o B, al 31 de diciembre del año anterior o t-1 se encuentran inscritas 

por primera vez o a nombre de un titular distinto al titular inscrito al 1 de enero de ese año en el 

registro a que hace referencia el artículo 30, ya sea como dueño, arrendador o titular del uso o goce 

a cualquier título, siempre que dichos titulares fueren partes no relacionadas, de acuerdo a lo 

dispuesto en el artículo 100 de la Ley N° 18.045, de Mercado de Valores. 

Mediante D.S. N° 89 de 2019, de[ Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, publicado en el Diario 

Oficial con fecha 29 de octubre de 2021, se aprobó el Reglamento que fija el Procedimiento Interno 

para el Cálculo de Patentes Pesqueras e Impuesto Especifico. 

EL referido cuerpo reglamentario establece en su artículo 71  letra b i) que "el Ministerio, a través 

de una resolución que se dictará en el mes de abril de cada año calendario abrirá un período de 

información previa con objeto de que Los titulares de licencias transables de pesca clase A 

aporten los antecedentes tendientes a acreditar la existencia y aplicación a su respecto de los 

supuestos contemplados en el artículo 100 de la ley N° 18.045, de Mercado de Valores. 

En estos casos los titulares, deberán presentar ante la Subsecretaría, cada año calendario, una 

carta que contenga explícitamente la o las empresas con Las cuales se encuentren relacionadas, 

adjuntando al menos los certificados accionarios y un acta autorizada ante Notario que dé cuenta 

de su calidad de filial, matriz, coligada o coligante o cualquier otro medio de prueba admisible 

que en derecho corresponda. 

La documentación referida deberá ser presentada solo hasta el último día hábil administrativo 

del mes de mayo de cada año calendario, caducando el derecho a ejercerlo en otra oportunidad.". 

Dada la norma reglamentaria citada y a fin de distinguir las operaciones entre partes 

relacionadas de tas que no lo son, para efectos del cálculo correspondiente, resulta necesario 

abrir un período de información previa tendiente a recabar la información de parte de los 

titulares de licencias transables de pesca clase A que den cuenta a su respecto de Las 

circunstancias contempladas en eL artículo 100 de la ley N° 18.045, de Mercado de Valores. 

Página 11. 



Subsecretaria cle Pesca y Acuc!turj 

7 DiVisión Jurídica 

JRV/Rk/FOM 
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ABRE PERÍODO DE INFORMACIÓN PREVIA PARA LA FIJACIÓN 

DEL VALOR DEL IMPUESTO ESPECÍFICO DEL ARTÍCULO 43 TER 

DE LA LEY GENERAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

SANTIAGO, 19 ABR. 2024 

R.M. EX. N s / 

VISTO: Las leyes N2  19.880 y N°  20.657; lo dispuesto en el 

decreto con fuerza de ley N° 5 de 1983; el D.S. N°430, de 1991, 

que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley 

N° 18.892 General de Pesca y Acuicultura y sus modificaciones 

y el D.S. N° 89 de 2019 que aprobó el Reglamento que fija el 

Procedimiento Interno para el Cálculo de Patentes Pesqueras e 

Impuesto Específico, todos del actual Ministerio de Economía, 

Fomento y Turismo. 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, el artículo 43 ter de la ley General de Pesca y 

Acuicultura, en adelante ley de Pesca, dispone que los titulares 

de licencias transables de pesca clase A, pagarán anualmente 

en el mes de julio, "un impuesto específico cuyo monto 

corresponderá al número de toneladas que tengan derecho a 
extraer, de conformidad con el coeficiente de participación que 
representen sus licencias, multiplicado por el tipo de cambio 

observado de Estados Unidos de América al último día hábil del 

mes de junio anterior y multiplicado por el resultado más alto 

obtenido en las letras a) o b)" descritas en el mismo artículo 

cuyo valor será informado en junio de cada año por resolución 

del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo. 

OFICINA DE PARTES 

19 ABR 2024 

TERMINO DE TRAMITAC0N 

/7OMIk 

/ 

DE IkTS ¿ 
•iT—::: ') / 1 

2.- Que de conformidad con el polinomio establecido en la letra 

b) del artículo citado previamente, son parte del cálculo 

respectivo las toneladas de la fracción industrial de la cuota 

global de captura, que por subastas o cualquier otro acto o 

contrato que transfiera la propiedad o ceda el uso o goce 

temporal de licencias clase A o B, al 31 de diciembre del año 

anterior o t-1 se encuentran inscritas por primera vez o a nombre 

de un titular distinto al titular inscrito al 1 de enero de ese año en 

el registro a que hace referencia el artículo 30, ya sea como 
dueño, arrendador o titular del uso o goce a cualquier título, 
iempre que dichos titulares fueren partes no relacionadas, de 

cuerdo a lo dispuesto en el artículo 100 de la Ley N° 18.045, de 
1V1ercado de Valores. 



3 Que mediante D.S. N° 89 de 2019, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, publicado en el 

Diario Oficial con fecha 29 de octubre de 2021, se aprobó el Reglamento que fija el Procedimiento 

Interno para el Cálculo de Patentes Pesqueras e Impuesto Específico, citado en Visto. 

Cwe el referido cuerpo reglamentario establece en su artículo 7° letra b i) que "el Ministerio, a 

travcs de una resolución que se dictará en el mes de abril de cada año calendario abrirá un período 

de información previa con objeto de que los titulares de licencias transables de pesca clase A 

aporten los antecedentes tendientes a acreditar la existencia y aplicación a su respecto de los 

supuestos contemplados en el artículo 100 de la ley N° 18.045, de Mercado de Valores. 

En estos casos los titulares, deberán presentar ante la Subsecretaría, cada año calendario, una carta 

que contenga explícitamente la o las empresas con las cuales se encuentren relacionadas, 

adjuntando al menos los certificados accionarios y un acta autorizada ante Notario que dé cuenta 

de su calidad de filial, matriz, coligada o coligante o cualquier otro medio de prueba admisible que 

en derecho corresponda. 

La dcumentación referida deberá ser presentada solo hasta el último día hábil administrativo del 

mes de mayo de cada año calendario, caducando el derecho a ejercerlo en otra oportunidad.". 

(i)ue dada la norma reglamentaria citada y a fin de distinguir las operaciones entre partes 

relacionadas de las que no lo son, para efectos del cálculo correspondiente, resulta necesario abrir 

un período de información previa tendiente a recabar la información de parte de los titulares de 

licencias transables de pesca clase A que den cuenta a su respecto de las circunstancias 

contempladas en el artículo 100 de la ley N° 18.045, de Mercado de Valores. 

RESUELVO: 

Declárase abierto un período de información previa para que los titulares de licencias transables 

de pesca clase A aporten los antecedentes tendientes a acreditar la existencia y aplicación a su 

respecto de los supuestos contemplados en el artículo 100 de la Ley N° 18.045, de Mercado de 

Valores. 

La documentación respectiva deberá ser presentada en la Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 

hasta e! 31 de mayo de 2024. 

En contra de la presente resolución podrá interponerse el recurso de aclaración previsto en el 

artículo 62 de la Ley N° 19.880, sin perjuicio de las demás acciones y recursos que procedan de 

conformidad con la normativa vigente. 

ANÓTESE Y NOTIFÍQUESE A LOS INTERESADOS MEDIANTE CARTA CERTIFICADA 

'A 

cro 
d'e Economía, Fomento 

Distribucióru 

- Interesados. 
- Subecreraría de Pesca y Acuicultura. 

- G,rb:nete Ministro. 

Divi ión Jirídica. 

- Oficna d Partes. 

DE 

* 

Lo que transctjbe parase ctflocjflh,r,q0  

u L)3ed, 

LIO SALAS 3UTIR1E2 
ecretodelpe,ca y Acuultura 


